



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL
BALANCE GENERAL
Al 31 DE MARZO DEL 2021
(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	614,017,798.05	(97,798,923.05)	516,218,875.00	35.70%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	962,583.90	(14,289.09)	948,294.81	0.07%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	5,000,000.00	500,000,000.00	505,000,000.00	34.92%
APORTES POR RECIBIR	(D)	616,900,717.74	(274,014,677.70)	342,886,040.04	23.71%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		11,387,589.67	(107,101.54)	11,280,488.13	0.78%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		18,083,511.83	(3,612,516.41)	14,470,995.42	1.00%
INVENTARIOS	(E)	50,965,466.01	(860,062.85)	50,105,403.16	3.47%
PEDIDOS EN TRANSITO	(F)	2,311,978.81	2,754,158.31	5,066,137.12	0.35%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		1,319,629,646.01	126,346,587.67	1,445,976,233.68	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		413,193,695.74	-	413,193,695.74	13.73%
EDIFICIO NETO	(G)	2,053,662,790.10	(3,586,163.07)	2,050,076,627.03	68.11%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(H)	558,408,637.45	(11,697,173.69)	546,711,463.76	
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		3,025,265,123.29	(15,283,336.76)	3,009,981,786.53	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,234,365.00	-	1,234,365.00	7.29%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	4.89%
LICENCIAS		14,962,601.49	(101,814.52)	14,860,786.97	87.82%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		17,024,280.77	(101,814.52)	16,922,466.25	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		4,361,919,050.07	110,961,436.39	4,472,880,486.46	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(I)	(148,710,619.37)	18,070,354.03	(130,640,265.34)	78.70%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(16,891,145.00)	(168,002.09)	(17,059,147.09)	10.28%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(J)	(12,167,098.17)	(6,129,785.49)	(18,296,883.66)	11.02%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(177,768,862.54)	11,772,566.45	(165,996,296.09)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZ		(58,230,801.47)	(4,778,212.44)	(63,009,013.91)	0.00%
FONDOS PARA PROYECTOS		(115,517,900.89)	421,261.00	(115,096,639.89)	26.56%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(K)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	48.52%
TOTAL OTROS PASIVOS		(232,840,616.19)	(4,356,951.44)	(237,197,567.63)	24.91%
TOTAL PASIVO		(410,609,478.73)	7,415,615.01	(403,193,863.72)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(3,142,323,521.34)	-	(3,142,323,521.34)	77.21%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(247,071,890.01)	(118,377,051.40)	(365,448,941.41)	8.98%
SUPERAVIT DONADO		(561,914,159.99)	-	(561,914,159.99)	13.81%
TOTAL PATRIMONIO		(3,951,309,571.34)	(118,377,051.40)	(4,069,686,622.74)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(4,361,919,050.07)	(110,961,436.39)	(4,472,880,486.46)	100.00%

Nota: Actualmente la Institución no tiene Activos y Pasivos No Corrientes.

Revisado por:
Perla M. Rijo B.
Lic. Perla Rijo
Encargada Depto. Financiero



Aprobado por:
Blma M. Erasme B.
Lic. Blma M. Erasme B.
Gerente de Adm. y Finanzas